Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 4

EDITAL N.º 9/AM/2024
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS ROSADO MARQUES, Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos de

Monsaraz, faz saber, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, que a Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, em sessão ordinária realizada em 27

de setembro de 2024, deliberou aprovar em minuta nos termos do n.º 3 do artigo 57.º do citado diploma

legal, que estabeleceu o Regime Jurídico das Autarquias Locais, os seguintes pontos da ordem do dia:

Voto de Pesar pelos Bombeiros falecidos nos recentes incêndios florestais a nível nacional

Aprovado por unanimidade.

Voto de Louvor pelo trabalho desenvolvido pelos Bombeiros Voluntários na luta contra os incêndios a nível

nacional

Aprovado por unanimidade.

Apreciação da Informação Escrita da Senhora Presidente da Câmara Municipal sobre a atividade do Município

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Autorização prévia de assunção de compromissos plurianuais - Informação n.º 3/GP/2024 (De 1 de abril a 31

de maio de 2024)

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Autorização prévia de assunção de compromissos plurianuais - Informação n.º 3/VP/2024 (De 1 de junho a 31

de agosto de 2024)

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Relatório de Conclusões e Recomendações de Auditoria sobre a situação económica e financeira do 1.º

semestre de 2024

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Eleição de um representante das juntas de freguesia na Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos

Rurais

Aprovado, por unanimidade, designar o Senhor Presidente da União de Freguesias de Campo e Campinho,

Luís António Rato Fonseca, como representante na Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos

Rurais, em substituição do Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Monsaraz, Nuno Isidro de Ambrósio

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 4

Pinto, que pediu demissão do cargo que havia empossado na sessão extraordinária da Assembleia Municipal

em 26/11/2021.

Abertura de procedimento para contratação de empréstimo de médio e longo prazos para aquisição de prédio

urbano sito no Largo da Indústria, n.º 4 e 5, em Reguengos de Monsaraz – Relatório Final de Análise das

Propostas

Aprovado por maioria, com nove votos a favor, sendo oito dos Senhores Deputados do Partido Social

Democrata, Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques, Sandra Isabel Lopes da Silva, Nuno Miguel dos

Santos Lavaredas, Matilde Parreira Lopes Capucho, Rogério Paulo Carujo Carreteiro, Jorge Eduardo Fortes

Agostinho, Pedro Alexandre dos Santos Pinheiro e Pedro Miguel Varela Mata da Conceição e um do Senhor

Deputado da Coligação Democrática Unitária, António José Moreira Colaço e com nove abstenções dos

Senhores Deputados do Partido Socialista, João Carlos Borrego Alves da Silva, José Luís Janeiro de Oliveira

Merca, Ana Rita Espenica Godinho Feijão, Mário Sérgio Mendes Ramalho, Maria Manuela Rodrigues

Marques, Vânia Isabel dos Santos Ramalho, António José Fialho Cartaxo, Nuno Isidro de Ambrósio Pinto e

Luís António Rato Fonseca.

Segunda alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Reguengos de Monsaraz para o ano de 2024

Aprovado por unanimidade.

Segunda alteração ao Mapa Anual Global de Recrutamentos para o ano de 2024

Aprovado por unanimidade.

Desafetação do domínio público de uma parcela de terreno com a área de 7.218 m2 sita no Loteamento

“Quinta da Tapada”, em Reguengos de Monsaraz e sua cedência

Aprovado por maioria, com doze votos a favor, sendo sete dos Senhores Deputados do Partido Social

Democrata, Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques, Sandra Isabel Lopes da Silva, Nuno Miguel dos

Santos Lavaredas, Matilde Parreira Lopes Capucho, Rogério Paulo Carujo Carreteiro, Jorge Eduardo Fortes

Agostinho e Pedro Alexandre dos Santos Pinheiro, um do Senhor Deputado da Coligação Democrática

Unitária, António José Moreira Colaço e quatro dos Senhores Deputados do Partido Socialista, Maria

Manuela Rodrigues Marques, António José Fialho Cartaxo, Nuno Isidro de Ambrósio Pinto e Luís António

Rato Fonseca e com cinco abstenções dos Senhores Deputados do Partido Socialista, João Carlos Borrego

Alves da Silva, José Luís Janeiro de Oliveira Merca, Ana Rita Espenica Godinho Feijão, Mário Sérgio Mendes

Ramalho e Vânia Isabel dos Santos Ramalho.

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 4

Não participou na votação do presente ponto da Ordem de Trabalhos, o Senhor Presidente da Junta de

Freguesia de Reguengos de Monsaraz, Pedro Miguel Varela Mata da Conceição, pedindo escusa, uma vez que

é membro da Assembleia Geral do Atlético Sport Clube.

Pelas 23.15 horas, do dia 27 de setembro de 2024, ausentou-se da sala de sessões desta Assembleia

Municipal, o Senhor Luís António Rato Fonseca, Presidente da União de Freguesias de Campo e Campinho.

Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos

ao procedimento “Aquisição de Apólices de Seguros”

Aprovado por unanimidade, com 14 votos a favor.

Não participaram na votação do presente ponto da Ordem de Trabalhos, os Senhores Deputados, Nuno

Miguel dos Santos Lavaredas, António José Moreira Colaço e o Senhor Presidente da Junta de Freguesia de

Reguengos de Monsaraz, Pedro Miguel Varela Mata da Conceição, pedindo escusa, uma vez que fazem parte

da Assembleia Geral da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Reguengos de Monsaraz.

Revogação da proposta n.º 97/VP/2024 - Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para

assunção de compromissos plurianuais relativos ao procedimento “Via Pedonal de Reguengos de Monsaraz”

Aprovado por unanimidade.

Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos

ao procedimento “Aquisição de Serviços de Limpeza Urbana da Cidade de Reguengos de Monsaraz”

Aprovado por maioria, com dezasseis votos a favor, sendo oito dos Senhores Deputados do Partido Social

Democrata, Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques, Sandra Isabel Lopes da Silva, Nuno Miguel dos

Santos Lavaredas, Matilde Parreira Lopes Capucho, Rogério Paulo Carujo Carreteiro, Jorge Eduardo Fortes

Agostinho, Pedro Alexandre dos Santos Pinheiro e Pedro Miguel Varela Mata da Conceição, um do Senhor

Deputado da Coligação Democrática Unitária, António José Moreira Colaço e sete dos Senhores Deputados

do Partido Socialista, João Carlos Borrego Alves da Silva, José Luís Janeiro de Oliveira Merca, Mário Sérgio

Mendes Ramalho, Ana Rita Espenica Godinho Feijão, Maria Manuela Rodrigues Marques, Vânia Isabel dos

Santos Ramalho e António José Fialho Cartaxo, e com uma abstenção do Senhor Presidente da Junta de

Freguesia de Monsaraz, Nuno Isidro de Ambrósio Pinto.

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 4 de 4

Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos

ao procedimento “Fornecimento de Refeições aos Alunos da Rede Pública do Concelho de Reguengos de

Monsaraz (Ensino pré-escolar e Ensino Básico até ao 8.º ano de escolaridade, inclusive) e aos Beneficiários de

Atividades Não Letivas Municipais - Anos letivos: 2024/2025 e 2025/2026”

Aprovado por unanimidade.

Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos

à “Requalificação Paisagística da Avenida António José de Almeida e do Jardim do Tribunal”

Aprovado por unanimidade.

Propostas de Prorrogação da isenção de IMI por mais dois anos no Município de Reguengos de Monsaraz

Aprovado por unanimidade.

Regulamento Municipal do Pagamento em Prestações de Dívidas referentes à Receita do Fornecimento de

Água, Saneamento e Resíduos Urbanos

Aprovado por unanimidade.

Revisão N.º 3 ao Plano Plurianual de Investimentos 2024-2028 e Orçamento 2024.

Aprovado por unanimidade.

Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos

ao projeto “Via Pedonal de Reguengos de Monsaraz”.

Aprovado por unanimidade.

Reguengos de Monsaraz, 30 de setembro de 2024.

A Presidente da Assembleia Municipal,

Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques

MM

	Abertura de procedimento para contratação de empréstimo de médio e longo prazos para aquisição de prédio urbano sito no Largo da Indústria, n.º 4 e 5, em Reguengos de Monsaraz – Relatório Final de Análise das Propostas
	Segunda alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Reguengos de Monsaraz para o ano de 2024
	Segunda alteração ao Mapa Anual Global de Recrutamentos para o ano de 2024
	Desafetação do domínio público de uma parcela de terreno com a área de 7.218 m2 sita no Loteamento “Quinta da Tapada”, em Reguengos de Monsaraz e sua cedência
	Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos ao procedimento “Aquisição de Apólices de Seguros”
	Revogação da proposta n.º 97/VP/2024 - Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos ao procedimento “Via Pedonal de Reguengos de Monsaraz”
	Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos ao procedimento “Aquisição de Serviços de Limpeza Urbana da Cidade de Reguengos de Monsaraz”
	Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos ao procedimento “Fornecimento de Refeições aos Alunos da Rede Pública do Concelho de Reguengos de Monsaraz (Ensino pré-escolar e Ensino Básico...
	Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos à “Requalificação Paisagística da Avenida António José de Almeida e do Jardim do Tribunal”
	Propostas de Prorrogação da isenção de IMI por mais dois anos no Município de Reguengos de Monsaraz
	Regulamento Municipal do Pagamento em Prestações de Dívidas referentes à Receita do Fornecimento de Água, Saneamento e Resíduos Urbanos
	Revisão N.º 3 ao Plano Plurianual de Investimentos 2024-2028 e Orçamento 2024.
	Alteração à prévia autorização da repartição de encargos para assunção de compromissos plurianuais relativos ao projeto “Via Pedonal de Reguengos de Monsaraz”.

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		AM2024-09-27_deliberacoes_edital09AM_2024-09-30.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 28

		Com falha: 1

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo